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19 T.C. 275 (1952)

The basis  of  stock for  calculating gain  or  loss  is  its  original  cost,  even if  the
purchaser later experiences debt forgiveness from a loan used to acquire the stock,
provided the debt forgiveness is a separate transaction.

Summary

Edwards purchased stock using borrowed funds, pledging the stock as collateral.
Later, he withdrew the stock by providing other security and making payments.
Subsequently, Edwards separately negotiated a compromise of the debt. He then
sold the stock. The Tax Court held that the basis for determining gain or loss on the
stock sale was the original cost of the stock. The debt compromise was a separate
transaction and did not retroactively reduce the stock’s basis. This separation is
crucial  because  the  creditor  was  not  the  seller,  and  the  stock  could  be  sold
independently of the debt.

Facts

Edward Edwards purchased 32,228 shares of Valvoline Oil Company stock from
Paragon Refining Company for $6,433,157. To finance the purchase, he borrowed $6
million from two banks,  securing the loans with  the Valvoline stock and other
securities  as  collateral.  Over  time,  Edwards  withdrew some Valvoline  stock  by
providing other collateral  or making payments on the loans.  Years later,  facing
financial  difficulties,  Edwards  negotiated  settlements  with  the  banks,  paying  a
fraction of the outstanding debt in full satisfaction. Subsequently, in 1944, Edwards
sold 31,329 shares of Valvoline stock.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue determined a deficiency in Edwards’ income
tax for 1944, arguing that the basis of the Valvoline stock should be reduced by the
amount of debt forgiven by the banks. Edwards petitioned the Tax Court, contesting
the Commissioner’s determination. The Tax Court ruled in favor of Edwards, holding
that the stock’s basis was its original cost.

Issue(s)

Whether  the  compromise  of  an  indebtedness,  evidenced  by  two  notes  used  to
purchase stock, resulted in a reduction of the basis of that stock when the stock was
later sold in a separate transaction.

Holding

No, because the debt forgiveness was a separate transaction from the original stock
purchase, and the creditor was not the seller of the stock. Therefore, the basis of the
stock is its original cost.
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Court’s Reasoning

The Tax Court reasoned that the basis of property is its cost, as defined by Section
113(a) of the Internal Revenue Code. The court emphasized that Edwards purchased
the stock from Paragon Refining Company, establishing the cost at $6,433,157. The
subsequent  loans  from  the  banks  were  separate  transactions.  The  court
distinguished cases cited by the Commissioner, such as Hirsch and Killian, because
those cases involved purchase money mortgages where the debt reduction was
directly linked to the property’s declining value. In this case, the creditor was not
the vendor,  and the stock could be sold free and clear of  the debt once other
security was substituted. The court stated, “We think that it would be factitious to
say that  the cost  of  his  stock,  that  is  the basis  of  his  title,  was reduced by a
subsequent  and  totally  unrelated  cancelation  of  an  indebtedness.”  The  court
emphasized that the ability to substitute collateral underscored the separation of the
stock ownership from the debt obligation.

Practical Implications

This case clarifies that debt forgiveness does not automatically reduce the basis of
an asset purchased with the borrowed funds, especially when the debt and the asset
are treated separately. Attorneys should analyze whether the debt forgiveness is
directly linked to a decline in the asset’s value (as in purchase money mortgage
scenarios)  or  whether  it’s  a  separate  transaction.  This  case  highlights  the
importance of distinguishing between purchase money obligations and separate loan
agreements when determining the basis of assets for tax purposes. It confirms that
cost basis is determined at the time of purchase and is not retroactively adjusted by
subsequent, independent financial events.


